DE
LINEIS RECTIFICABILIBVS
IN SVPERFICIE SPHAEROIDICA QVACVNQVE
GEOMETRICE DVCENDIS.

Auctore

L. EVLERO.

Conuent. exhib. d. 4. Jul. 1776.

§. I.

Maxime ardua est quaestio, quando in superficie corporis cuiuscunque eiusmodi lineae geometrice ducendae requiruntur, quarum omnes arcus algebraice assignare liceat; cum adeo in cylindris, et si pro genere simplicissimo huiusmodi corporum sint habendi, praeter lineas rectas axi parallelas nullae aliae curuae rectificabiles duci queant. Hinc equidem etiam sum arbitratus, in superficiebus conicis quoque nullas alias tales lineas, nisi quae ipsae sint rectae, duci posse, id quod quidem in genere affirmandum videtur; veruntamen deinceps deprehendi, in iis conis rectis, quorum latera ad basis diametrum rationem teneant rationalem, infinitas plane lineas rectificabiles geometrice duci posse, quemadmodum alia occasione sum ostensurus. In superficie autem sphaerica nullae adhuc aliae huiusmodi linea rectificabiles inueniri potuerunt, praeter Epicycloides illas satis notas, quae prouolutione circuli maximi super minore nascuntur,

Noua Acta Acad. Imp. Sc. T. III.

H.

quae

quae quidem inuestigatio per nullam certam methodum, sed potius casu quodam fortuito peracta videtur.

§. 2. Multo minus igitur sperare licuit, vñquam fore, vt in superficie corporis sphaeroidici eiusmodi lineae rectificabiles detegerentur; quandoquidem arcus elliptici talem inuestigationem penitus impedire videbantur. Incidi autem nuper in insigne quodpiam Theorema, quod tanquam fundamentum talium inuestigationum merito spectari potest, vnde non solum pro superficiebus sphaericis methodo satis plana et facili curvas illas rectificabiles elicere potui, sed quod me etiam ad tales curuas in superficie sphaeroidica quacunque manuduxit. Hoc igitur Theorema ante omnia isti inuestigationi praemittere necesse est.

Theorema generale.

§. 3. Si littera v denotet functionem quamcunque anguli Φ , atque elementum curuae ita exprimatur vt sit $ds = v \partial \Phi + \partial \frac{\partial v}{\partial \Phi}$, tum coordinatae orthogonales huius curuae, quae sint x et y , semper ita absolute exprimi possunt, vt sit

$$x = \int \partial s \sin. \Phi = \frac{\partial v}{\partial \Phi} \sin. \Phi - v \cos. \Phi \text{ et}$$

$$y = \int \partial s \cos. \Phi = \frac{\partial v}{\partial \Phi} \cos. \Phi + v \sin. \Phi.$$

Demonstratio.

Tab. I. §. 4. Sit A Y linea illa curua ad axem A N relata, Fig. I. ad quam in quoquis puncto Y ducatur normalis Y N, in qua producta notetur punctum O, centrum circuli curuam in Y osculantis. Tum vero vocetur angulus A N Y = Φ , ac demissio ex Y ad axem perpendiculari Y X, fint coordinatae A X = x et X Y = y , ipse vero arcus A Y vocetur = s . Nam quia eius